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ПЛАНОТ ИМА ТРИ ОСНОВНИ ЦЕЛИ:

ЗГОЛЕМЕНИ
ИНВЕСТИЦИИ

ЗАБРЗАН 
РАСТ

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ
ФИСКАЛНА

КОНСОЛИДАЦИЈА

Поефективно користење на јавните инвестиции во износ од 
4 милијарди евра во наредните 5 години, со мобилизирање 
дополнителни 8 милијарди евра инвестирани од страна на 
приватниот сектор

Удвојување на стапките на економски раст на среден рок 
од 2,5% на 5% годишни стапки на раст

Да го потпомогне намалувањето на јавниот долг 
под 60% од БДП на земјата на среден рок



ЗАБРЗАН РАСТ

ПРОСЕЧЕН РАСТ:

Втората цел е забрзан раст, односно 
зголемување на просечната стапка 
на економски раст од 2,5%, колку 
што изнесуваше во изминатите 10 
години на 5% просечно годишно во 
следните 5 години.

2,5%

5%



СТАПКА НА НЕВРАБОТЕНОСТ

Невработеноста сега е на 
најниско ниво во поновата 
македонска историја.

2021 2026

15,9%

8,6%



СТРУКТУРА НА УПРАВУВАЊЕ И ПРОЕКТЕН ЦИКЛУС

Идентификација Приоретизација Имплементација Поддршка Мониторинг Евалуација

Влада
Управен 
комитет
(Економски 
совет)

Единици за
имплементација
на проекти

Единица за
координација на
инфраструктурни
проекти

Единица за 
следење
на проектите

Процена на
ефективноста
на проектниот
циклус

Национален
инвестициски
комитет

Премиер
вицепремиер,
министри

Министри и
агенции

Кабинет на
Претседател
на Влада

Кабинет на
вицепремиер
за економски
прашања

Министерство
за финансии

Годишен циклус

што?

кој?



ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ

РАМКА Приоритетни области

Извори на финансирање

Инструменти и механизми 
на финансирање

Имплементатори

Секторски корисници

Очекувани резултати



ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА

ПРИОРИТЕТНИ ОБЛАСТИ

Зелена економија
Дигитализација
Иновации и технолошки развој
Човечки капитал
Физичка инфраструктура
Социјална кохезија



Буџет

Меѓународни финансиски институции

Институционални инвеститори

Комерцијални банки

Поширока јавност (резиденти и дијаспора)

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА



Буџетски приходи и задолжување

Јавно приватно партнерство

Управување, користење и располагање со јавни средства

Комбинирано финансирање

ИНСТРУМЕНТИ И МЕХАНИЗМИ НА ФИНАНСИРАЊЕ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА



КАПЕФ

Развојни обврзници

Проектни обврзници

Зелени обврзници

Обврзници индексирани со инфлација

БУЏЕТСКИ ПРИХОДИ И ЗАДОЛЖУВЊЕ

ИНСТРУМЕНТИ И МЕХАНИЗМИ НА ФИНАНСИРАЊЕ



ИМПЛЕМЕНТАТОРИ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА

Владини министерства

Развојна банка на Северна
Македонија

Фонд за иновации и
технолошки развој

Дирекција за технолошки
индустриски развојни зони

Агенција за поддршка
на претприемништво

Агенција за регионален
локален развој

Комисија за хартии
од вредност



Субјекти од јавниот сектор
Приватниот (финансиски и нефинансиски сектор)
Граѓанскиот (невладин) сектор

СЕКТОРСКИ КОРИСНИЦИ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА



Раст на реален БДП

Буџетски дефицит (% од БДП)

Јавен долг (% од БДП)

Бруто инвестиции (% од БДП)

Номинален раст на нето плати (во %)

Стапка на невработеност (годишен просек)

Макроекономски
показатели                2021                             2026

                4,1                                         5,7

                6,5                                         2,2

              63,9                                       57,7

              30,8                                      36,2

                 3,0                                        4,2
                
               15,8                                        8,6

        

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА



КОМБИНИРАНО ФИНАНСИРАЊЕ

ИНСТРУМЕНТИ И МЕХАНИЗМИ НА ФИНАНСИРАЊЕ

Гарантна шема

Фонд за енергетска ефикасност

Фонд за истражување и развој

Фонд за напојување

Фонд за локален и регионален 
развој

Хибриден фонд за зелена и 
дигитална економија



КОМБИНИРАНО ФИНАНСИРАЊЕ

ИНСТРУМЕНТИ И МЕХАНИЗМИ НА ФИНАНСИРАЊЕ

Хибриден стратешки зелен 
инвестициски фонд

Фондот на фондови Групно финансирање
(краудфандинг)

Инструмент за зелено 
финансирање

Фонд за зголемување
финансиски средства
Фондови за ризичен
капитал



Раст на реален БДП (во %)

Бруто инвестиции (милијарди евра)

Јавни инвестиции (милијарди евра)

Приватни инвестиции (милијарди евра)

Меморандум ставка

Придобивки од вработување 

Категорија                2010-2019                  2022-2026                  Ефекти

        2,5%                                    5,4%                                    2,2 пати

         3,1                                        4,8                                       1,70

         0,3                                       0,8                                       0,5

         2,7                                        4,0                                      1,63

  Кумулативно                     Кумулативно                     Ефекти
                
      167.750                                 156.000                            1,9 пати

        
(ново отворени работни места)

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА
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Албанија Босна и Херцеговина Бугарија

Хрватска Косово Црна Гора

Северна Македонија Србија

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

ПЛАН ЗА ЗАБРЗАН ЕКОНОМСКИ РАСТ: РАМКА


